Dixit ipud Ioannē Dominus, Vbi ego sū, illi & minister meus erit, id est ea qua fruor gloria, fruetur & is, qui mihi obsequium impenderit, atq̄i Virgo, quamvis ancillam sed dixerit, Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, quid tamen maius fuit, hominum scilicet & Angelorum Regna, naturæ miraculum, totius vñuersi gemma, denique Dei mater, credendum igitur gloriā illius omnem aham transcendere gloriam.

Paulus de Sanctorum loquens gloria, eam adeo ext̄miam, magnam & admirabilem esse prædicat, ut nec oculus viderat, nec auris audierit, nec in cor hominis ascenderit, quæ præparauit Deus diligenteribus sc. Huic ipu senten-

tia innixus, ad eu ndem modum dico, si gloria Deum amantium adeo futura est magna, ut comprehendi nequeat, ecque futura est & modo etiam est illius gloria, quæ non modo illū dilexit, sed mundo etiam peperit, illiusq; mater extitit: illa exprimi potest, aut cogitatione comprehendit?

Vidisse se signum magnū in cœlo Ioannes a t, mulierem scilicet amictam Sole, & duodecim stellis velut diademate redimitam. Virgo nostra signum hoc est, quæ hodie in cœlo appetat, & amictus ille solaris & corona ē stellis compaginata, fulgorem & splendorem, ac maiestatem gloriæ illius denotat: corona mulieris illius ē duodecim composita erat stellis, & virginis nostræ ē duodecim pulcherrimis qualitatibus compacta, prima est clarissima SS Tri. Virginis nitatis visio: secunda ardentissima è beata hac gloriæ definitione procedens amor: tercia extreum & scriptio: infinitum quoddam gaudium: quartæ admirabilis quædam creaturatum in verbo cognitio: quinta corporis splendor: sexta, impassibilitas: septima, agilitas: octava, subtilitas: nona, super omnes angelos exaltatio: decima, matris Dei dignitas: undecima, virginitatis laureola: duodecima excellētia Reginæ cœlorum. An non corona h̄c splendida & glorioſa, & duodecim egregijs stellis insignita?

An non magnificus ille triumphus? introtus quidam admirabilis? assumptio plane ad huius mirabilis & stupenda? Virginem quatuor elementa transcendentem videre, ac Lunæ, Mercurij, Veneris, Solis, Martis, Iouis & Saturni orbes, primum mobile, cœlum Crystallinum transiunt, & cœlum empyreum ingredientem? est profecto aquila illa, quæ in scriptura nūdum suum in arduis posuisse dicitur, aquila inquam, que ultra angelorum caput translat, & ab angelis honoratur.

*Cum igitur ab angelis in cœlo hodie honoretur, par est & nos homines illam in terra colere, non velut deam quamdam, ut insani quidam hæretici commenti sunt, non velut creatricem, sed creaturam, non velut mediatrix, sed aduocatam duntaxat. Et sancitatem ut Dei matrem, & matrem misericordiæ honorare debemus & re ipsa etiam honoramus, filium in Proph. 17 illa honorantes: si enim gloria filiorū parentū est gloria, ita vicissim ac reciproce parentum gloria in filios redundabit, Gloria filiorum pa-
REI ORTHODOXIAE
Studie*

V. I.
Apoc. 12.

Ocibis Christiani
stianus vni-
uersus vir-
ginem ho-
noravit.

Sicut igitur & vesani haeretici, qui creditis
peccare nos & idolatriam committere; cum
Virgini huic obsequium aliquod impendi-
mus, facimus enim hoc antiquitus, & semper
& ab omnibus Patribus factitatum est, Augustino, Bernardo, Gregorio, alijq; plurimis, at
quis vñquam Virginem nostram digno non
est honore prosecutus? oculos per vñuersum
Christianum orbem circumferte, circumspicite
singula, quatuor mudi angulos cogitatione
percurrite, tot veteres Basilicas inspicite, ac
videbitis tertiam eorum partem Virginis huic
dedicatam esse.

Catholico-
num fides
de honore
virginis.

Erratis haud dubie, cum idololatras nos di-
citis & putatis, quid enim de virginie credere
nos creditis? dicimus illam magis Christo de-
uinctam esse, magisque ab illo propendere,
quam nos, dicimus magis eam illius ancillam
esse & creaturam, magis ab illo redemptam,
quia plura ab ipso accepit beneficia, maioremque
gratiam, quidquid enim est, per Christum
est. *Pulchra ut Luna*, ait scriptura in laudem
eius, quæ lumen habet, sed non à se, at à Sole:
ita gloria virgo pulchra est, & peccati omnis expers, sed à Christo Domino id profectum.

Luc. 1.

Audite ut hoc ipsa confiteatur in Cantico
suo, *Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes
generationes, & quamobrem quælo? Quia fecit
mihi magna qui potens est.*

3. Reg. 1.

Esth. 2.

1. Reg. 25.

2. Reg. 14.

3. Reg. 10.

Eam igitur ut aduocatam nostram, ut Domini atque vñici Redemptoris matrem colimus, est enim in celo velut noua quædam Bersabea ad Salomonis dextram residens, certa se imperaturam, quodcumque precibus ab eo postulauerit, velut altera Esther iuxta Assuerum pro misero Mardochæo, genere inquam humano deprecans, velut secunda Abigail Davidis iracundiam & furem aduersus stolidum Nabal, id est, peccatorem, indignantis mitigans, denique velut cœlestis quædam Thecuitis, rebelles Absalomos, id est, peccatores Regi ac Patri suo reconcilians.

Est igitur honoranda, cum & angeli illam honorent, idque dupliciter, primo laudes eius dilatando deprædicandoque, *Ecce enim beatam me dicent omnes generationes: deinde filium illius amando & obsequendo*, atque is potissimum est, qui reddi ei honor potest. Bersabea coram Davide se magna humilitate prosternens,

aliud ab eo non postulauit, quam vt filius patri in regno posset succedere: Deipara quoque aliud ab hominibus non postulat, quam vt si Virgo nolis illius Rex sit, id est, in animis nostris & nisi bis locordis throno Dominium exerceat. Non recuta legum peritur in vñiuersa scriptura virgo nisi bis hominibus minibus locuta, semel cum cognatam suam Elisabeth salutauit, deinde ministris in Cana Galilææ dicens, *Omnia que cuncte dixeris vobis, facite.* Cogitate, idem illam nobis dicere ac suggerere, pro nobis in celo intercedit, vultque omnia seruari atque exacte fieri, quæ filius nobis suis præcepit, non sufficit rostrum è cingulo gestare, nisi obseruationi mandatorum eius incumbamus, filio igitur obedendum, si placere voluerimus matre.

Et si verè ita res habet, Virgo sanctissima, ut enim seruire & colere & adorare quam humillime tuum debemus filium, ita te ex toto corde & ex animo, toto vitæ tempore honorare ac venerari. Tu namque cœli porta es, stella maris, peccatorum patrona, angelorum Regina, mater misericordiæ, & quantum te hic in terra cœlimus & veneramur, tantum te in celo pro nobis orare constat. Ideoque te suppliciter obsecrant, solitum ut fauorem nobis exhibeas, ijsdem te iam precibus ac verbis compellemus, quibus olim Adonias Bersabeam, *Precor; ut dicas Salomonis Regi*, (neque enim tibi negare quidquam potest) *ut det mihi Abisaig uxorem.* Eisdem tibi preces, tibi o cœli terrena que Regina, deponimus, tibique magna animi demissione supplicamus, verum ut Salomonem Filium tuum Iesum Christum deprecemus: certi quippe sumus, nihil illum tibi deneraturum, ut nobis non Abisaig, sed gloria cœlestem in præmium concedat. Bersabee vero illum exaudiens, ait animo promptissimo, *Ego loquar pro te Regi.* Idem obsecro fac Deipara, pro nobis apud filium intercede, nostrâ apud illum causam age, nostrique apud maiestatem illius suscipe patrocinium.

Assuerus Rex præ affectus, quo Estherem *Esth. 5.* prosequebatur, vehementia ait: *Quid unum Regina Esther? quæ est petitio tua: etiam si dimidiæ partem Regni petieris, dabitur tibi.* Idem tecum agitur in celo, quod olim cum Esthere in Perside apud Assuerum: nam summus Regum Rex Christus tanto te honore, amore, reuertentia, & affectu prosequitur, ut quidquid ab ille pœna.

petieris, tibi datus sit. Tuigitur, spes nostra & refugium vnicum, veniam nobis delictorum impetra, emendationem vitæ obtine, & gratiam allius in hoc mundo adipiscere, & in altero gloriam & beatitudinem, cuius nos participes reddant Pater, & Filius, & Spiritus sanctus. Amen.

IN FESTO S. ROCHI
CONFESSORIS.

Partitio.

- I. De Sandorum vita & exempli imitatione.
- II. De eorundem historiarum utilitate.
- III. De vita pestilentis.
- IV. De S. Rocho, eius patria ac rebus præclarè gestis.

Sint lumbi vestri praecincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris, Luc. 12.

FIGVRA.

Veteri Testamento celebratur vir quidam sanctus & illustris de tribu & ciuitate Nephthalimi in Galilæa superiori, cui nomen Tobias: dicitur hic iam inde ab incunabulis virtutis studiosus fuisse, Dei timorem ob oculos habuisse, in eoque ad v'que vitæ extremum perseuerasse, adeò ut quantum cresceret ætare, tantum & vita sanctimonia meritorumque cresceret copia: ut ne quidem à rege Assyriorum Salmanasar cum vniuersis contribubus suis in captiuitatem Babylonicam iam abductus, Niniveq; commorans, tyrannide licet: & immanitate Barbarorum oppresus, ab amore, timore, ac præstita sacramento Deo suo fide, vellatum vnguentum deflexerit, magnaque cum patientiæ significatione ac modestiæ triste hoc & ingratum exilium ferens, omnium piorum operum, ac præseruum charitatis ac misericordiæ exercitio se consecraverit. Vchem est enim erga proximum amor tam ardentes animo eius subdebat faces, noctu & interdiu alio ut opere non occuparetur, aliudq; nō astinareret, quam Deum: issiduis precibus fatigare, afflitos consolari, ægros adire, indigis auxiliari, pauperibus de facultatibus succurrere, faucijs

medelam afferre, mortuos deniq; terre mandare. Quæ omnia uno velut fasce complectens sacra historia, hoc eius vite compendiū rexit. Esurientes alebat, nudisq; vestimenta præbbat, & mortui atq; occisis sepulturam sollicitus exhibebat.

Hic ergo vir mirè sanctus fuit, & sanctè admirabilis; sed si vetera hac & prisca seponere gesta, & ævum aurorum transeundo ad recentiora venire tempora voluerimus, in nostra prouincia, nec dicam ætate (ab hinc n. 300. floruit annis) alium non minori prædictum sanctimonio, nec inferioribus donatū repertemus meritis. Nomen illi Rochus, patria Gallia hæc nostra, virtutes portio eius inexplicabiles. Hic ergo virtutē naturali sanguinis nobilitati cōbinans (fuit namq; domo & stirpe illustris) ad Tobie veteris imitationem, iam inde à flore etatis virtutum studio se dedit, acto virtutē tempore ipsum non deseruit; imprimis vero in operibus pietatis & charitatis & misericordiæ mirabilem, ac prope dixerit diuinū atq; inimitabilem se reddidit. Parentibus namque intermortuis generosè mundum prostruit, mundansq; cedens, facultates in egenos dispergit, inque voluntarium & vltorneum secedens exiliū, & natali excedens solo, in alienum se cōtulit, & regiones ne fama quidem notas & remotas adiit, vitamque omnem, vtpotè amore & charitate æstuans proximo subleuando impendens, ægris & nominarim pestileari lethaliisque correptis morbo, quos alij mortis formidine ne aspicere quidem, nedum attingere ausi essent, sedulò ardenterq; adesse, & si quam posset verbo manuq; opem afferre studuit. Adeò ut cū sola frequenteret nosodochia & prothodochia, interq; afflitos perpetuò victaret, & eius molinibus, Deo cœlitus aspirante, hac ipsa lue infectos, ad quorum medelam humana deficiebat industria, sanitati redderet, etiamnum viuentis celebrari passim nomine cœperit, & ad exterias diffundi regiones, atq; hinc factū est, vt etiam vita functus inter illustres sit sanctos relatus, & ab omnibus, qui epidemicō hoc morbo correpti sunt, toto passim Christiano orbe, vt patronus & alexicacos inuocetur. Hodie ergo, quoniā anniversaria religione & obseruantia festiuitas eius recolitur, reliquā vitæ eius seriem deducere, & præconia enarrando prosequi constitui. Cum vero hæc nobis felicitas

Bess. de Sanctis.

Ppp

citas